
1 

Píseň: NEZ523 – Pane, ty jsi hoden chvály; 1.-3. sloka + 
modlitba; Oddíl k výkladu: Pís 8, 5-7 

 
Milí, 
na posledním setkání jsme se začali věnovat Pís 8. Jde o 

poslední kapitolu celého spisu – shrnuje a připomíná to 
nejpodstatnější z celé knihy. Aby to vše „domyslela“ k nejhlubším 
vyznáním. 

Úvod kapitoly připomínal touhu Milé po hluboké intimitě 
s Milým – jako jsou si blízcí malí sourozenci. Také po schválení 
jejich vztahu svou matkou, aby se za svou lásku nemusela stydět. 
Aby její vztah byl „legálním“ v očích starověké společnosti. 

Vyslovila také přání, aby ji její Milý poučoval – ve vzájemné 
lásce. Za což se mu odměňovala nejen doslovnými lahůdkami. 

Oddíl končí zopakovaním vzájemné intimity objetí i 
nemožností burcovat lásku – nutit k lásce. 

 
Pátý verš 
Tento verš připomíná svatební tématiku. Opakovaně jsme se 

setkali se svatebními vozy i s touhou matčina posvěcení 
partnerského vztahu. Tak nyní, v závěru celé knihy, už Milý a Milá 
vystupují z pouště „jakoby manželé.“ Totiž jako zcela veřejný pár, 
zaklesnutý do sebe navzájem. Přijetí a „schválení“ společností je 
zdůrazněno také vyslovením tohoto verše někým jiným, než je 
Milý nebo Milá. 

Milý je opět oporou své Milé – není despotickým, panujícím 
partnerem. Ekumenický překlad to trochu zastírá, protože 
hebrejské r-p-q znamená „podporovat.“ Tedy Milá je doslova 
„podporována“ svým Milým. Tím silnější je tento obraz, když oba 
vystupují z pouště. Tedy z prostoru nebezpečného, smrtícího a pro 
Israelce navždy spojeného s vysvobozením z Egypta a putováním 
do Zaslíbené země. 

Tak se v tomto verši alegorický výklad přímo nabízí: 
Israelský lid vystupující z pouště „zaklesnutý,“ „zavěšený“ na 
Hospodinu, který jej vyvedl z egyptského otroctví a provedl pouští 



2 

až do „ráje“ Zaslíbené země. A za tuto svou „závislost“ na 
Hospodinu se lid nejenom nestydí, ale ještě ji dává veřejně najevo. 
Vždyť je váže pouto lásky, kterou nelze nutit ani k ní burcovat – a 
přesto Hospodin svůj lid miluje. Dobrovolně! 

Ve zbytku verše nám však už alegorický výklad víc než jen 
hapruje… Není to israelský lid, kdo zburcoval Boha! Tak i 
alegorický výklad úvodu verše vnímejme jako podtón, jistě 
zamýšlený, ale druhořadý. 

Při běžném významu, ačkoli stále básnickém (!), naopak 
doplňuje aktivita Milé„nadřazenost“ a aktivitu Milého jakožto 
muže ve starověkém světě. Ano, je to Milý o koho se opírá Milá 
v poušti. Ale je to Milá, kdo ho zburcoval k aktivitě! 

Text si také dává velký pozor, aby sice úmyslně použil stejné 
„vzburcovat“ jako ve v. 4 – ale ve spojení s Milým, nikoli láskou 
jako takovou (hebr. Milý = dód, láska = ahavah). Toto „burcování“ 
Milého ke společné aktivitě – nebo „jen“ podpoře Milé uprostřed 
její „pouště“ – je opět zesíleno obrazem ovocného stromu. 

Pod ovocnými stromy se narodil např. Romulus a Remus 
(fík), Apollo i Artemis (palma – srv. předchozí!), babylonský 
Tammúz, Diana a další. Jabloň tak zde stojí jako obvyklý obraz 
lásky („jablka“ lásky!), a zároveň až božského zrození. Avšak právě 
v přeznačení tehdejších obvyklých kultů a představ – Milý je 
jenom jako zrozen jako bůh. Není božstvem, je obyčejným 
člověkem. Ale je tak toužený a milovaný, jako Bůh Hospodin sám. 
Také proto, že Milý svou Milou miluje jako Hospodin svůj lid. 

V obrazu Písně pak je tato láska, spojení a vztah přítomen 
mezi Milou a Milým jakoby od narození – podobně jako opakovaně 
užívá obrazu malých sourozenců. Tj. tak dobře, tak dlouho, tak 
„jakoby od počátku“ se oba znají. A můžeme v tom správně číst 
také typické romantické představy o „tom osudovém pravém,“ 
které trvají až do dnešních dnů. Píseň však jde ještě dál – vzájemná 
„souzenost“ s Milým sahá až k jeho početí! 

 
Šestý verš 



3 

Pečetidlo se ve starověku běžně nosilo na řetízku kolem krku. 
Tak bylo skutečně blízko hrudi – a tak srdci. Zároveň šlo o velmi 
vzácný a důležitý majetek. Vždyť rozhodovalo o závažných věcech, 
bylo stvrzením a zaslíbením věrnosti a spolehlivosti! 

Tak si Milá přeje, aby ji měl Milý stále takto nablízku – jako 
měl své pečetidlo. Aby si přepásal srdce svou Milou. Aby ji vždy 
„měl na srdci.“ Ba dokonce se má stát nejenom prostředkem 
zpečetění, ale pečetí samotnou. Milý má být Milou jakoby 
„označkován,“ zapečetěn ve své věrnosti! Aby všichni viděli, komu 
patří – ačkoli zde pro starověk „paradoxně“ Milý Milé. Aby bylo na 
první pohled zřejmé, že Milý je zadaný. 

Hlouběji tento obraz odráží Dt 11, 18 – Milá tedy touží být 
pro Milého tak důležitou, jako je Boží slovo Zákona = Tóry. Ještě 
silněji je tento obraz zřejmý v základním vyznání židovské víry 
dodnes – Dt 6, 5-9. Pečeť na srdci může také připomínat kněžský 
nárameník a náprsník Božích rozhodnutí, v němž byly vsazeny 
drahé kameny se jmény všech israelských kmenů. 

Poté Píseň přirovnává sílu lásky ke smrti. Pro nás opět asi 
spíše podivný obraz. Ale při troše přemýšlení vlastně 
srozumitelný. Ale ve starověku jde o dobře známý motiv. Např. 
ugaritský dopis ze 14. st. př. Kr.: „A láska bohů zde je jako smrt, 
silná velice.“ Nebo v egyptské básni: „A já přemítám u sebe, zda 
mne snad nechceš opustit, můj nejdražší, už této noci. A tu je mi, 
jako bych byla pohřbena; vždyť jen ty jsi mé zdraví a můj život.“ 

Blízkost lásky a smrti ale vlastně známe také z časově bližší 
poetické tradice. I Máj propojuje absenci lásky s životem k nežití – 
se smrtí. Zlomené srdce jako pocit vlastní smrti známe nejen 
z poezie. A jde dokonce o moderní lékařskou diagnózu! 

Přeci jen je však Píseň odlišná: Protože propojuje přítomnost 
lásky se smrtí – ne zlomené, v lásce zrazené nebo opouštěné srdce. 
Nakonec snad pochopitelně: Smrt je nevyhnutelná. Smrti se nejde 
ubránit, nelze ji přemoci. A že nejenom Gilgameš se právě o to 
pokoušel! Také Ištar si šla pro svého Tammúze. Také Orfeus pro 
svou Eurydiku. 



4 

Tak jde o překvapivě pozitivní vyznání: Stejně jako je 
neúprosný a nevyhnutelný hrob a smrt, tak je nevyhnutelná také 

láska. To je nesmírně odvážné a radostné sdělení! Uprostřed kultů 
plodnosti nepředstavitelné – že by nás Bůh miloval? Kdepak! 

Také proto takto formuluje píseň. Aby přeznačila kultické a 
sebestředné vnímání. A také moderní, v níž máme pocit, jak 
strašně moc si partnera přece vybíráme. Ne, láska „odjinud“ nás 
propojuje s partnerem. Ano, my se na ní máme pak vzájemně a 
společně podílet a namáhat a burcovat se k péči o ní. Ale samotná 
láska není produktem člověka. Dokonce naopak – když se o právě 
to někdo pokouší, právě to nefunguje: „Donutit“ někoho aby nás 
někdo miloval – to nelze. Ačkoli zamilování, okouzlení, učarování 
možné způsobit je (a Píseň ho vnímá minimálně problematicky – 
srv. předchozí!), lásku agapé ne. 

A přesto je nevyhnutelná. Protože Bůh miluje svůj lid. Miluje 
své stvoření. Každý, kdo je naživu, je očividně příjemcem Boží 
lásky skrze dar života. A křesťan pak skrze Velikonoční události 
vnímá stejné také ve smrti i po smrti. Ani hrob ani smrt nedovedou 
Boží lásku přemoci! 

Ale vlastně ani lidskou. Každý, kdo přišel o milovanou osobu, 
by dosvědčil, že vlastní láskyplný vztah k již zesnulému tím 
neskončil. Kdyby totiž ano, není žádné bolesti ani smutku. Ale 
protože láskyplný vztah trvá dál, navzdory spíše jednostrannosti 
způsobené smrtí, tak nám druhý chybí a jeho absence nás bolí. A 
chodíme ho navštěvovat na hřbitov. A mluvíme s ním. A tak dále. 

Naopak přirovnání lásky k ohni, žáru, plameni je nám asi 
srozumitelné. Opět připomeňme také hlubší rozměry obrazu: Je to 
právě Hospodin jako sloup ohnivý, který vedl Israelce právě pouští. 
A právě v noci – když i na poušti vylézají různí škorpióni a další 
nebezpečí. Oheň a plamen zahání zimu – i chlad smrti. Zahání tmu 
a temnotu a nadvládu zla a démonů (srv. předchozí). Svítí na cestu 
i uprostřed nenavigovatelné pouště – doslovné i přenesené 
vlastního života. 

A zároveň je neradno lásku zrazovat. Využívat nebo 
zneužívat. Protože plamen lásky dokáže také ublížit. Nikdo nás 



5 

nezná tak dobře, jako ti, s nimiž nás pojí vztah lásky. Tak nás 
dovedou snadno zranit a ponížit – pokud by si to přáli. Nebo by 
k tomu byli donuceni. Tím silněji, když by někdo skutečně 
zneužíval lásku druhého. Jak to opakovaně připomínají také 
proroci ve vztahu lidí a Hospodina. Jako to známe také dodnes ze 
zcela běžných lidských životů. 

A opět hlouběji: Jistě text připomíná také oddíl Ex 20, 5. Tam 
je v ekumenickém překladu slovo „milující“ přidáno. Hospodin je 
tam Bůh „planoucí“ = q-n-a, a stejně slovo užívá i Píseň v tomto 
verši! Ani v Exodu tedy nejde hlavně o nějakou žárlivost – nýbrž o 
ohnivost, plamennost lásky. Proto dokáže přemáhat také smrt a 
zlo a sebestřednost, protože láska není bezzubá. Proto nás láska 
dokáže vyburcovat k nepředstavitelným a nemožným činům (ale 
vždy dobrým, jinak to láska není!) – ale my lásku vyburcovat 
nedokážeme. 

 
Sedmý verš 
Plamennost, rozpálenost, hřejivost lásky dokládá také 

poslední dnešní verš. Oheň přece stačí zalít trochou vody, a je po 
něm. Ale plamen lásky nemohou uhasit ani sebevětší vody a 
záplavy. 

To má opět připomenout také příběh stvoření Gn 1+2. A tak 
vodu jako element nebezpečný, hrozivý (jako v obdobích dešťů 
rozvodněné řeky, jako Potopa světa!), neovladatelný. A tím vším 
hlavně chaotický – také proto je voda moří biblickým symbolem 
chaosu, zla, Bohu nepřátelských sil. Ale Boha a jeho lásku přemoci 
nemohou. A pokud lidé milují tak, jako miluje Bůh, nemohou 
přemoci ani tuto lásku mezi lidmi. I nevěru dokážou lidé svému 
partnerovi odpustit! Právě láska Boží milosti přemáhá lidský 
hřích! 

Tak je jenom logické, že není nic cennějšího než láska. A tak 
že není možné si ji koupit. Neexistuje nic vzácnějšího a mocnějšího 
a nezbytnějšího než láska Boží. Ale také lidská. Počít dítě může 
kdekdo, je-li však počato bez lásky, nedejBože stejně také 
vychováváno, je pro něj život peklem, chaosem, vychladlým a 



6 

temným prostorem. Který pak nemilovaný člověk snadno šíří 
kolem sebe. 

A tak jen blázen může chtít koupit lásku za peníze. Ačkoli 
dodneška jde o zcela běžný jev. Lásku máme přece prokazovat 
dárky. Mnohdy ženy hodnotí „hodnotu“ muže jeho schopností 
materiálně zabezpečit. Množství věcí, jimiž se ženy obvykle 
obklopují, je ohromné. Ačkoli zejména ženy rády hovoří o 
„důležitosti“ romantiky a citů a lásky a vztahu. 

Tak je poslední vyznání dnešního oddílu tak strašně 
samozřejmé, až je paradoxně jen málo žité – muži i ženami. 
Toužíme a usilujeme o všechno možné, jen ne o lásku. Obětujeme 
čas a síly všemu možnému, jen ne lásce Boží a k Bohu. Tím méně 
lásce partnera a k partnerovi – nebo dětem. Natožpak 
k vzdálenějším bližním. 

Což je vše o to silnější, když si uvědomíme, že hebrejský 
výraz „dům“ vůbec neznamená hlavně budovu. Nýbrž rodinu – tj. 
lidi. I kdyby chtěl někdo za lásku dát živé bytosti, Hospodinovo 
stvoření – např. v nějaké pohanské oběti – lásku tím získat nelze. 
Ani lidskou. A v žádném případě ne Hospodinovu. 

 
Závěr 
Přesto se o to lidé pokoušejí dodnes. A Píseň na to bude 

reagovat hned v dalších verších. Také pro starověkou tradici 
prodávání dcer do manželství dopředu domluveného mezi rodiči. I 
tuto tradici tedy Píseň vyvrací a narušuje (Rebeka, Ráchel). 

Tak lásku s radostí přijímejme – od Boha i bližních. A stejně 
svobodně také rozdávejme – třeba i nepřátelům. Aby i vody 
nenávisti, závisti, hněvu, sebestřednosti, chaosu, materialismu i 
dalšího zla a hříchu byly vysušeny plameny lásky. Jak to jednou 
v plnosti udělá náš Pán, až přijde se svým královstvím. Jako to již 
dokázal na kříži i v prázdném hrobě. Ba už ve stvoření světa! 

 
Píseň: NEZ523 – Pane, ty jsi hoden chvály; 4. sloka  + 

modlitba Páně 
Diskuse 


